ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес>, в составе: председательствующего судьи Омарова О.М., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя ФИО6, подсудимого ФИО1, защитника ФИО7, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Советского районного суда 

<

адрес>, уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца сел. Цудахар, 

<

адрес> РД, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, проезд-2, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-техническим образованием, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, незаконно приобрел и хранил боеприпасы, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, находясь на строительном объекте расположенного по 

<

адрес>, обнаружил коробку с патронами, которые, согласно справки об исследовании за № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные одиннадцать патронов, являются стандартными боеприпасами калибра 9 х1 8 мм., заводского изготовления, предназначенные для стрельбы из пистолета «ПМ» «АПС», указанные патроны для стрельбы пригодны. Затем, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение боеприпасов, осознавая противоправность своих действий, не имея соответствующего разрешения, в нарушение Федерального Закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ и постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», присвоил найденное. После чего, преследуя свой преступный умысел, незаконно хранил у себя дома, приобретенные им боеприпасы, до 10 часов 05 минут, ДД.ММ.ГГГГ, когда указанные боеприпасы, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции входе проведения обыска, по адресу РД, 

<

адрес>, проезд-2, 

<

адрес>, в диване который стоял левом дальнем углу комнаты, расположенной на первом этаже обнаружен прозрачный полиэтиленовой пакет в котором находилась упаковка белого цвета, с патронами в количестве 11 штук, с маркировочными обозначениями «00 539, 3888».

Из материалов дела следует, что дознание по уголовному делу в отношении ФИО1 производилось в сокращенной форме.

В соответствии со ст. 226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном ст. ст. 316 и 317 УПК РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела на предварительном следствии, ФИО1, заявлено ходатайство о сокращенной форме дознания и рассмотрении уголовного дела в соответствии с правилами ст.226.9 УПК РФ. 

Возражений какой-либо из сторон против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, не поступило.

Судом не установлены обстоятельства, препятствующие постановлению приговора в соответствии с правилами ст.226.9 УПК РФ и исключается самооговор подсудимого.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Так в ходе судебного заседания, подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 40 минут, он находился у себя дома по адресу РД, 

<

адрес>, проезд №, 

<

адрес>, к нему постучали в ворота, он вышел во двор и увидел работников полиции, которые представились ему при этом предъявили на обозрение удостоверение в развернутом виде, он убедился в том что они работник полиции, спросил в чем дело, один из работников полиции, предъявил ему на обозрение постановление судьи о производстве обыска в жилище по месту моего проживания по адресу РД, 

<

адрес> ул. А.

<

адрес> 2, 

<

адрес> «Б», он ознакомился с данным постановлением о производстве обыска, подписался. После чего в присутствии приглашённых понятых, соседей Магди и Шамиль, ему и понятым разъяснили и обязанности, далее предложили добровольно выдать находящиеся в доме запрещенные к хранению предметы и вещи, он ответил, что противозаконное а так же краденое имущество дома не хранится, после чего работники полиции в присутствии понятых двух моих соседей, стали проводить обыск в домовладении начали со двора дома, где находились ящики, ничего не обнаружив стали осматривать дом, входе которого в комнате которая расположена на первом этаже дома, в левом дальнем углу комнаты в раскладном диване обнаружили прозрачный полиэтиленовый пакет в котором находилась бумажная упаковка белого цвета с патронами предположительно 9 мм, в количестве 11 штук с цифровыми обозначениями за №№,3888, в присутствии меня, понятых и участвующих лиц обнаруженная упаковка с патронами была упакована черный полиэтиленовый пакет, горловину которой обвязали нитью белого цвета и скрепили оттиском печати № ОП по 

<

адрес> Управления МВД РФ по 

<

адрес>, на котором была проставлена подпись его, понятых и работника полиции, далее стали осматривать второй этаж то есть полностью домовладение но ничего не обнаружили. После чего сотрудник полиции заполнил протокол обыска, заверили его подписью понятых и работника полиции, а так же участвующих лиц. Обнаруженные патроны, он несколько дней назад нашел недалеко от своего дома на заброшенной стройке по 

<

адрес>, и поставил себе в карман так как хотел добровольно сдать в полицию и принес к себе домой поставил под диван, думал сдать полицию просматривал все варианты, что бы полиция ему поверила, но не успел, цели сбыть

указанные патроны или использовать их по назначению у него не было, у него не имеется огнестрельное оружие и никогда не было. 

Помимо признания подсудимого, вина его подтверждается также и другими доказательствами, исследованным судом в судебном заседании, указанными в обвинительном постановлении:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления (ФИО4) из которого усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 05 минут, входе проведения обыскало месту проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прож. РД, 

<

адрес>, проезд-2, 

<

адрес>, в присутствии понятых со седей, в диване который стоял левом дальнем углу комнаты, расположенной на первом этаже обнаружен прозрачный полиэтиленовой пакет в котором находилась упаковка белого цвета, с патронами в количестве 11 штук, с маркировочными обозначениями «00 539, 3888», указанные предметы были упакованы полиэтиленовый пакет черного цвета горловина обвязана капроновой нитью белого цвета и опечатана оттиском печати № ИЗ ОП по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>.

- Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 05 минут в ходе производства обыска в 

<

адрес>, проезд-2, по 

<

адрес>, РД, по месту проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в диване который стоял левом дальнем углу комнаты, расположенной на первом этаже обнаружен прозрачный полиэтиленовой пакет в котором находилась упаковка белого цвета, с патронами в количестве 11 штук, указанные предметы были упакованы полиэтиленовый пакет черного цвета горловина обвязана капроновой нитью белого цвета и опечатана оттиском печати № ОП по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>.

- Справкой об исследовании за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что представленные на исследование патроны в количестве 11 штук, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, являются стандартными боеприпасами калибра 9x18 мм., заводского изготовления, предназначенные для стрельбы из пистолета «ПМ» «АПС». Данные патроны для стрельбы пригодны.

- Протоколом осмотра (боеприпасов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что объектом осмотра является черный полиэтиленовый ракет, горловина полиэтиленового пакета черного цвета связана ниткой белого цвета, к концам нитки приклеена бумажная бирка с оттиском печати «Для справок ЭКЦ МВД по РД». Видимых нарушений целостности упаковки не имеются. При вскрытии полиэтиленового пакета черного цвета внутри находились два полиэтиленовых пакета черного цвета, горловина которых обвязана капроновой нитью белого цвета и опечатаны оттиском печати № ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, на которой имеются подписи. При осмотре полиэтиленового пакета, откуда извлечено 9 патронов, которые совпадают между собой по размерным данным, конструктивным особенностям, способу нанесения маркировочных обозначений, цвету и характеризуются следующими особенностями: форма каждого патрона бутылочная, способ крепления пули в гильзе плотная посадка с за вальцовкой дульца гильзы, воспламенение порохового заряда - капсулю центрального боя, пуля оболочечная состоит из: оболочки, рубашки, сердечника (стального), длина патрона, 25 мм., длина гильзы 18 мм., гильзы изготовлены из стали и покрыты лаком для защиты от коррозия, диаметр пули 9x18 мм., гильзы снаряжённые капсюлем изготовленным из желтого метала, на донышке гильз патронов имеются маркировочные обозначения в виде -«539 00, 38 88». После осмотра данные патроны вновь были упакованы" два полиэтиленовых пакета черного цвета, горловина обвязана капроновой нитью белого цвета, все это опечатано оттиском печати № ОП 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, скреплено подписями понятых.

Анализ исследованных судом указанных в обвинительном постановлении доказательств, приводит суд к выводу о виновности ФИО1 в незаконном приобретении и хранении боеприпасов, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ.

При назначении наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Совершенное ФИО1 преступление, по характеру и степени общественной опасности относится к преступлениям против общественной безопасности.

ФИО1, вину признал, в содеянном раскаялся, на учете в РДН и РПД не состоит.

Обстоятельств, в соответствии со ст.ст. 61 и 63 УК РФ, смягчающих либо отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Согласно ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Оценивая указанные обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимого, принимая во внимание влияние назначенного наказания на его исправление, в соответствии с целями наказания и принципами социальной справедливости, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества, с назначением наказания в виде ограничения свободы, установив ФИО1 ограничения, предусмотренные ст. 53 УК РФ, назначить более мягкое наказание суд оснований не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.226.9, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить наказание, в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год, без штрафа.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ установить осужденному ФИО1 в период ограничения свободы, следующие ограничения:

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации;

- не выезжать за пределы муниципального образования ГО «

<

адрес>», не изменять место жительства или пребывания, место работы, без согласия специализированного государственного органа (уголовно-исполнительная инспекция), осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения, в отношении ФИО1, в виде домашнего ареста, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Процессуальные издержки, в виде расходов на оплату труда адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: - патроны в количестве 9 штук, калибра 9х18 мм., по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Советский районный суд в Верховный суд РД в течение 10-ти суток со дня его постановления.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Судья О.М. Омаров

Отпечатано в совещательной комнате.